



## **ATA DE JULGAMENTO DA CONVITE Nº 002/2014** para a

**Contratação de Empresa especializada para a prestação de serviços de obras no Aterro Sanitário Municipal, nos termos do contrato nº 136/2013, firmado entre o Município de Socorro x FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, com fornecimento de materiais.** Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às 09h e 40 min, na Sala da Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, sito à Avenida José Maria de Faria, 71, Centro, Socorro, Estado de São Paulo, procedeu-se à abertura da sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório, estando presente a Comissão Municipal de Licitações composta pelo Presidente: Paulo Reinaldo de Faria, Lilian Mantovani Pinto de Toledo e Silvia Carla Rodrigues de Moraes membros da Comissão. Após a entrega dos envelopes 01 – Habilitação e 02 - Proposta com encerramento para a entrega dos mesmos às 09h e 30 min, e logo após a lavratura da ata referente ao **Convite nº 002/2014**, do corrente ano, para **Contratação de Empresa especializada para a prestação de serviços de obras no Aterro Sanitário Municipal, nos termos do contrato nº 136/2013, firmado entre o Município de Socorro x FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, com fornecimento de materiais.** Foram convidadas a participar do presente conforme protocolo de convite recebidos pela Divisão de Licitações, anexa ao processo, as seguintes empresas: **1) FOLICALIA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 2) ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA , 3) SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME** . Todas as empresas convidadas a participar do presente convite encaminharam os protocolos de recebimento do convite e retiraram o edital pessoalmente na Sala de Divisão de Licitações mediante o pagamento da taxa de R\$ 15,00 (quinze reais), manifestando o interesse em participar da licitação. Entregaram os envelopes nº 01 – Habilitação e de nº 02 – Proposta, a empresa: **1) ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA (protocolo nº 002422/2014) e 2) SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME (protocolo nº 002428/2014)**. Procedendo-se a abertura dos envelopes de Habilitação, conferidos e rubricados pela Comissão e licitantes presentes Sr. Jonathas Gomes Amorim Barreto, portador do RG nº 49.461.384-1, representante da **ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA**, conforme credenciamento anexo ao processo, e Sr. Edgar Manuel Miranda Samudio, portador do R.N.E.: V073060-A, representante da empresa **SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME**, conforme credenciamento anexo ao processo. Procedendo-se a abertura dos envelopes de nº 01 - Habilitação, sendo que após análise de rotina verificou-se que as empresas **ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA e SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME** apresentou toda documentação em conformidade com as exigências e solicitações contidas no instrumento editalício. Quanto ao disposto no item 9.3 **(A comprovação de enquadramento no porte de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), poderá ser realizada através de apresentação de comprovante de opção pelo simples nacional ou de Declaração de enquadramento registrada na Junta Comercial competente)**, constatou-se que a empresa **SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME** apresentou declaração de Microempresa, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, de 14/12/2006 e suas alterações. Após análise de rotina a Comissão verificou os documentos apresentados pelas empresas e a veracidade e autenticidade das certidões apresentadas, nos termos do item 6.7.2 das empresas através dos sites: [www.sifge.caixa.gov.br](http://www.sifge.caixa.gov.br) (CRF do FGTS), [www.tst.jus.br](http://www.tst.jus.br) (CND Trabalhista), [www2.tce.sp.gov.br/ConsultaApenados/](http://www2.tce.sp.gov.br/ConsultaApenados/) (Consulta de Apenados) <http://www.dividaativa.sp.gov.br/> (Prova de regularidade com a Fazenda Estadual), [www.receita.fazenda.gov.br](http://www.receita.fazenda.gov.br) (Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, CND do INSS e Comprovante do CNPJ) e [www.tjsp.jus.br](http://www.tjsp.jus.br) ( Certidão de Falência ou Concordata ou Recuperação Judicial), [www.creasp.org.br](http://www.creasp.org.br) ( registro da empresa e 1



dos engenheiros no CREA/SP) confirmando a validade e procedência das mesmas. Diante do exposto e por estarem com a documentação de acordo com o solicitado no Edital, declarou-se habilitadas as seguintes empresas:

- 1) **ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA**, CNPJ nº: 50.546.480/0001-69;
- 2) **SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME**, CNPJ nº: 11.208.548/0001-48.

A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, levando em conta o item 7.3 do edital, comunicou aos licitantes presentes sobre as habilitação os quais declararam abrir mão de interposição de recursos contra os atos praticados pela Comissão Municipal de Licitações e considerando que as empresas participantes abrirão mão de quaisquer recursos e ou impugnações, deu-se prosseguimento à abertura dos envelopes de nº 02 – Propostas. Após análise de rotina verificou-se que as propostas apresentadas pelas empresas **ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA** e **SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME** estavam em conformidade com as exigências e solicitações contidas no instrumento editalício, inclusive quanto aos valores ofertados que estavam de acordo com a planilha orçamentária, a classificação ficou sendo a seguinte:

- 1 ) **SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME**, pelo valor total de **R\$ 96.627,00** (Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais).

Nº	ITEM	UNIDADE	QUAN T.	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
				M.O	MAT	M.O	MAT
1	<b>Drenagem de Águas Pluviais</b>					<b>R\$ 9285,00</b>	<b>R\$54.015,00</b>
1.1	Implantação de escadas hidráulicas sobre o talude da 6ª camada em concreto armado			R\$ 800,00	R\$ 5.000,00	R\$ 2.400,00	R\$ 15.000,00
1.2	Implantação de tubos de travessia da berma da 6ª camada de lixo em diâmetro 600 mm	unidade	3	R\$ 19,50	R\$ 110,50	R\$ 1.560,00	R\$ 8.840,00
1.3	Implantação de caixas de dissipação	m	80	R\$ 525,00	R\$ 2.975,00	R\$ 2.625,00	R\$14.875,00
1.4	Implantação de canaletas de concreto, diâmetro 400 mm, no pé da 7ª camada de lixo	unidade	5	R\$ 9,00	R\$ 51,00	R\$ 2.700,00	R\$15.300,00
2	<b>Drenagem de Chorume-Lixiviado</b>	m	300			<b>R\$ 1.800,00</b>	<b>R\$ 10.200,00</b>



Prefeitura Municipal  
da Estância de Socorro

2.1	Implantação de drenos transversais para transporte do chorume da 7ª para a 6ª camada de lixo			R\$15,00	R\$ 85,00	R\$ 1.125,00	R\$ 6.375,00
2.2	Implantação de rede primária de drenagem de percolados em rachão	TON	75	R\$15,00	R\$ 85,00	R\$ 675,00	R\$ 3.825,00
3	<b>Preparação do terreno e implantação de manta de geomembrana</b>	TON	45			<b>R\$ 4.307,00</b>	<b>R\$ 17.020,00</b>
3.1	Fornecimento de geomembrana de PEAD, espessura = 2mm			R\$ -	R\$ 28,00	R\$ -	R\$16.520,00
3.2	Fornecimento de material - fio de PEAD - 4 mm de diâmetro.	m²	590	R\$ -	R\$ 50,00	R\$ -	R\$ 500,00
3.3	Execução de Serviços de engenharia e instalação da geomembrana utilizando o processo de termofusão	Kg	10	R\$ 3,30	R\$ -	R\$1.947,00	R\$ -
3.4	Locação Topográfica parcial da base da 6ª e 7ª camada	m²	590	R\$ 1,00	R\$ -	R\$ 590,00	R\$ -
3.5	Serviços de controle tecnológico da base e dos taludes	m²	590	R\$ 3,00	R\$ -	R\$ 1.770,00	R\$ -
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>							<b>R\$ 96.627,00</b>



2 ) ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA, pelo valor total de R\$ R\$ 97.174,85  
(Noventa e Sete Mil Cento e Setenta e Quatro Reais).

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
				M.O	MAT	M.O	MAT
<b>1</b>	<b>Drenagem de Águas Pluviais</b>					<b>R\$ 9.664,80</b>	<b>R\$ 53.710,40</b>
1.1	Implantação de escadas hidráulicas sobre o talude da 6ª camada em concreto armado	unidade	3	R\$ 825,00	R\$ 4.995,00	R\$2.475,00	R\$14.985,00
1.2	Implantação de tubos de travessia da bermá da 6ª camada de lixo em diâmetro 600 mm	m	80	R\$19,56	R\$ 110,63	R\$1.564,80	R\$8.850,40
1.3	Implantação de caixas de dissipação	unidade	5	R\$ 525,00	R\$ 2.975,00	R\$ 2.625,00	R\$14.875,00
1.4	Implantação de canaletas de concreto, diâmetro 400 mm, no pé da 7ª camada de lixo	m	300	R\$10,00	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
<b>2</b>	<b>Drenagem de Chorume-Lixiviado</b>					<b>R\$ 1.804,95</b>	<b>R\$ 10.225,50</b>
2.1	Implantação de drenos transversais para transporte do chorume da 7ª para a 6ª camada de lixo	TON	75	R\$15,00	R\$ 85,00	R\$ 1.125,00	R\$ 6.375,00
2.2	Implantação de rede primária de drenagem de percolados em rachão	TON	45	R\$ 15,11	R\$ 85,56	R\$ 679,95	R\$ 3.850,20
<b>3</b>	<b>Preparação do terreno e implantação de manta de geomembrana</b>					<b>R\$ 4.602,00</b>	<b>R\$ 17.167,50</b>



Prefeitura Municipal  
da Estância de Socorro

3.1	Fornecimento de geomembrana de PEAD, espessura = 2mm	m <sup>2</sup>	590	R\$-	R\$ 28,25	R\$-	R\$ 16.667,50
3.2	Fornecimento de material - fio de PEAD - 4 mm de diâmetro.	Kg	10	R\$-	R\$ 50,00	R\$-	R\$ 500,00
3.3	Execução de Serviços de engenharia e instalação da geomembrana utilizando o processo de termofusão	m <sup>2</sup>	590	R\$ 3,00	R\$ -	R\$ 1.770,00	R\$ -
3.4	Locação Topográfica parcial da base da 6 <sup>a</sup> e 7 <sup>a</sup> camada	m <sup>2</sup>	590	R\$ 0,80	R\$-	R\$ 472,00	R\$-
3.5	Serviços de controle tecnológico da base e dos taludes	m <sup>2</sup>	590	R\$ 4,00	R\$-	R\$ 2.360,00	R\$-
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>					<b>R\$ 97.174,85</b>		

A Comissão Municipal de Licitações **CLASSIFICOU** o objeto do presente certame para a empresa: **SUSTEN CENTRISTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME, pelo valor total de R\$ 96.627,00 (Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais)**, conforme acima descrito. O Presidente da Comissão Municipal de Licitações do Município de Socorro deu por encerrada a presente sessão, concedendo ao licitante presente o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Municipal de Licitações, do qual os licitantes deixaram declaração abrindo mão de quais que recursos e / ou impugnações contra os atos praticados pela Comissão Municipal de Licitações, tendo em vista que os mesmo tinham compromisso anteriormente assumido e não poderiam aguardar a finalização da presente ata. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Municipal de Licitações e licitantes presentes. Socorro, 19 de fevereiro de 2014.

Paulo Reinaldo de Faria  
Presidente da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo  
Membro da Comissão

Silvia Carla Rodrigues de Moraes  
Membro Suplente da Comissão